
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLA COMUNITA'
Promozione sportiva, partecipazione e coesione sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 / 2015

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA CONCESSIONE IN  USO  E  GESTIONE DEL 
CIRCUITO CICLISTICO “PAOLO BALLESTRI”: AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

-Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  16  aprile  2015,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Documento  Unico  di  Programmazione 2015  -  2017.  Bilancio  di  
previsione armonizzato 2015/2017 (ex D.Lgs 118/2011. Schemi sperimentali ex DPCM 28/12/2011). 
Approvazione".

Richiamati inoltre:
-  il  Piano Esecutivo  di  gestione (PEG)  anno 2015  ed  assegnazione  risorse triennio  2015-  2017 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 43 del 05/05/2015, ed in specifico l’obiettivo
“Gestione dell’impiantistica sportiva”;
- il Regolamento comunale sulle forme di utilizzo e gestione degli impianti sportivi, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 100/2005;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  28/04/2015  di  approvazione  dei  criteri  per  la 
concessione in uso e gestione del Circuito ciclistico “Paolo Ballestri”;
- la determinazione dirigenziale n. 263 del 27/06/2015 di approvazione dell’avviso pubblico per la 
concessione in uso e gestione del Circuito ciclistico “Paolo Ballestri”;

Viste:
- Legge 289/2002 art. 90 “Disposizioni per l’attività sportiva dilettantistica”;
- Legge Regionale 13/2000 “Norme in materia di Sport”;
- Legge Regionale n.11/2007 "Disciplina delle modalità di affidamento della gestione di impianti
sportivi di proprietà comunale”;

Considerato che :
- l’avviso pubblico per la concessione in uso e gestione del Circuito ciclistico “Paolo Ballestri”, di cui 
alla suddetta determinazione n. 263/2015, è stato pubblicato nel sito web istituzionale del Comune di 
Casalecchio di Reno (www.comune.casalecchio.bo.it) per il periodo dal 30/06/2015 al 14/07/2015, e 
ne  è  stata  data  informazione  tramite  gli  organi  di  stampa  dell’Amministrazione  comunale  e 
comunicazione alle associazioni sportive ed alla Consulta Comunale Sportiva;
- entro la data di scadenza del 14 luglio 2015 è pervenuta una sola proposta presentata da “S.C. 



Ceretolese 1969” (Prot. n. 20384 del 14/07/2015);
-  l’avviso  pubblico  succitato  prevedeva la  facoltà  per  l’Amministrazione  comunale  di  procedere 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché raggiungesse il punteggio minimo di 
50/100;
- con determinazione dirigenziale n. 322 del 22/07/2015 è stata nominata la commissione giudicatrice 
incaricata di valutare l'offerta pervenuta e attribuire il relativo punteggio secondo i criteri  esposti 
nell’avviso pubblico;
- la commissione giudicatrice, accertata l'ammissibilità della domanda presentata, in data 3 settembre 
2015 ha provveduto ad esaminare l'offerta nelle sue componenti tecnico-qualitativa ed economica, ha 
attribuito il punteggio totale di 68/100 e,  come da verbali in atto,  ha disposto l'aggiudicazione alla 
S.C. Ceretolese 1969 della concessione d'uso e gestione del Circuito ciclistico “Paolo Ballestri”, in 
subordine  all’esito  negativo  dei  controlli  di  legge  sulle  autodichiarazioni  prodotte  dalla  società 
sportiva;

Dato atto che sono stati condotti i controlli di legge sulle autodichiarazioni prodotte dalla società 
sportiva e che essi hanno dato esito negativo;

Evidenziato che sulla base delle risultanze dell'offerta presentata :
- lo schema di contratto allegato all'avviso pubblico ed accettato dal concorrente, è stato completato 
ed integrato come da schema in atti; 
- la concessione avrà una durata di anni 5 (cinque) con decorrenza dalla data di sottoscrizione;
- il canone di concessione è stabilito in euro 1.050,00 euro  annuali (oneri fiscali secondo normativa) e 
da cui potranno essere  desunte a scomputo eventuali spese di manutenzione straordinaria sino alla 
concorrenza massima del suddetto canone;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  concessione  d'uso  e  gestione  del  Circuito  ciclistico  “Paolo 
Ballestri”  alla  Società  Ciclistica  Ceretolese  1969, codice  fiscale  0394124370,  partita  iva 
00679801209, sede legale via Allende,13, rappresentante legale Presidente Sig.Franco Chini, secondo 
lo schema di contratto conservato in atti, che si approva  e contiene le condizioni sopradescritte e che 
verrà  sottoscritto con la società concessionaria;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente Servizi al Cittadino e alla Comunità 
Dott. Gian Paolo Cavina; 

Visti:
- il D.Lgs. n.267 “Testo Unico Leggi sull’ordinamento Enti Locali e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii e disciplina 
normativa ad esso compatibile;
- il Regolamento comunale dei Contratti;

DETERMINA

Di  aggiudicare  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  e  che  sono  parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  la concessione d'uso e gestione del Circuito 
ciclistico “Paolo Ballestri” per un periodo di anni 5 (cinque)  alla Società Ciclistica Ceretolese 1969, 
codice fiscale 0394124370, partita iva 00679801209, sede legale via Allende,13, legale rappresentante 
Presidente  Sig.Franco  Chini,  secondo  lo  schema  di  contratto  conservato  in  atti  che  contiene  le 
modalità di concessione, che si approva e che verrà sottoscritto con la società sportiva.

Di  dare  atto  che  dal  presente  atto  non  derivano spese a  carico  dell'ente  e 



l'entrata  sarà  accertata  con  specifico  successivo  provvedimento,  e  che  il 
dirigente  competente  che  sottoscriverà  il  contratto  di  concessione  potrà 
apportare le modifiche non sostanziali allo schema di contratto che si renderanno 
necessarie per una migliore definizione dell'atto. 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità  della spesa con lo stanziamento di bilancio,  con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 29/09/2015 IL DIRIGENTE
CAVINA GIAN PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


